
 

Nave oceanografica Falkor – Proposte nuova denominazione 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 22 febbraio 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 64/2022 – Verb. 452 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTA la delibera n. 220 del 29 dicembre 2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
autorizzato il Direttore Generale ad accettare la donazione della nave oceanografica Falkor da parte 
della Schmidt Ocean Institute, che verrà redatta con successivo atto pubblico; 
CONSIDERATO che con il passaggio di proprietà si rende necessario il cambio di denominazione 
del natante, come espressamente richiesto dal Direttore dell’Ente donatore, Schmidt Ocean Institute 
con nota prot. 0079411 del 24 novembre 2021; 
VISTE le proposte pervenute per la nuova denominazione della nave Falkor; 
CONSIDERATO che in corso di riunione il Consiglio di Amministrazione ha stabilito di 
circoscrivere le proposte pervenute ai seguenti tre nominativi: Elettra II, Gaia Blu e Vito Volterra, 
dando mandato alla Presidente di avviare un sondaggio interno aperto al personale dell’Ente; 
RITENUTA la necessità di provvedere; 

DELIBERA 
 

1. di circoscrivere le proposte pervenute per la nuova denominazione della nave oceanografica 
Falkor donata da parte della Schmidt Ocean Institute al CNR, ai seguenti tre nominativi: Elettra II, 
Gaia Blu e Vito Volterra, dando mandato alla Presidente di avviare un sondaggio interno all’Ente. 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


